



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月31日

上場会社名 東京特殊電線株式会社
 コード番号 5807 URL <https://www.totoku.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 川口 寛
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 松島 英寿

TEL 0268-34-5211

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,835	7.1	464	29.5	501	41.6	404	24.7
2020年3月期第1四半期	4,127	7.6	358	24.8	354	28.3	324	11.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 394百万円 (5.4%) 2020年3月期第1四半期 416百万円 (4.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	60.03	
2020年3月期第1四半期	47.71	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	22,675	14,495	62.4	2,100.46
2020年3月期	22,753	14,295	59.4	2,008.68

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 14,139百万円 2020年3月期 13,521百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		30.00		30.00	60.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		30.00		30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,700	5.9	1,700	24.8	1,700	26.8	1,200	1.1	176.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	6,808,788 株	2020年3月期	6,808,788 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	77,135 株	2020年3月期	77,113 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	6,731,653 株	2020年3月期1Q	6,791,025 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の拡大により、海外子会社ではロックダウン（都市封鎖）等による生産活動の休止を余儀なくされ、また、特に自動車メーカーの操業停止等の影響を受け、当社の車載関連向け製品の受注が大幅に減少する等、厳しい状況のうちに推移しました。

売上高は、スマートフォン等の基板導通検査治具に使用されるコンタクトプローブ、パソコンの電源トランスに使用される三層絶縁電線は増加し、スマートフォンのカメラモジュールの手振れ補正用のサスペンションワイヤは堅調に推移しましたが、自動車向けシート用ヒータ線は大幅に減少し、また、プリンター等に使用されるフレキシブルフラットケーブルの減少、米中貿易摩擦による影響を受けて中国子会社の焼付線の受注減少が続いていることにより、前年同期比292百万円減少し3,835百万円となりました。

営業利益は、前年同期において落ち込んだ高付加価値製品の受注が、当期においては回復基調となり、売上高が増加したことから、前年同期比106百万円増加し464百万円となりました。

経常利益は、営業利益の増加を受けて前年同期比147百万円増加し501百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、法人税等の増加がありましたが、前年同期比80百万円増加し404百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比で78百万円減少し22,675百万円となりました。主な要因は、現金及び預金123百万円の増加がありましたが、受取手形及び売掛金373百万円の減少によるものであり、前連結会計年度末比0.3%の減少となりました。

負債は、前連結会計年度末比で278百万円減少し8,179百万円となりました。主な要因は、未払費用283百万円、未払法人税等139百万円の減少によるものであり、前連結会計年度末比3.3%の減少となりました。

純資産は、前連結会計年度末比で200百万円増加し14,495百万円となりました。主な要因は、連結子会社において自社株式の取得による資本剰余金443百万円の増加および非支配株主持分419百万円の減少、利益剰余金202百万円の増加によるものであり、前連結会計年度末比1.4%の増加となりました。

これらの結果、自己資本比率は前連結会計年度末比3.0ポイント増の62.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期（2020年4月1日～2021年3月31日）通期の連結業績予想につきましては、2020年5月18日に公表いたしました「2020年3月期決算短信[日本基準]（連結）」に記載しております連結業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,438	8,561
受取手形及び売掛金	4,116	3,743
商品及び製品	592	689
仕掛品	407	409
原材料及び貯蔵品	452	495
未収入金	64	58
その他	154	151
貸倒引当金	△8	△7
流動資産合計	14,218	14,101
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,946	6,925
機械装置及び運搬具	10,753	10,799
工具、器具及び備品	2,127	2,127
土地	1,141	1,140
リース資産	86	90
その他	130	264
減価償却累計額	△15,162	△15,302
有形固定資産合計	6,022	6,045
無形固定資産	51	52
投資その他の資産		
投資有価証券	1,219	1,266
繰延税金資産	1,024	998
退職給付に係る資産	13	18
その他	236	224
貸倒引当金	△33	△33
投資その他の資産合計	2,461	2,475
固定資産合計	8,535	8,573
資産合計	22,753	22,675

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,130	2,148
短期借入金	1,142	1,123
1年内返済予定の長期借入金	1,055	1,054
未払金	283	193
未払法人税等	192	53
未払費用	747	464
その他	88	357
流動負債合計	5,640	5,394
固定負債		
長期借入金	138	130
繰延税金負債	57	95
退職給付に係る負債	2,529	2,472
その他	91	86
固定負債合計	2,816	2,785
負債合計	8,457	8,179
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,925	1,925
資本剰余金	358	801
利益剰余金	11,274	11,476
自己株式	△172	△172
株主資本合計	13,385	14,030
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	405	422
為替換算調整勘定	103	33
退職給付に係る調整累計額	△372	△346
その他の包括利益累計額合計	136	108
非支配株主持分	774	355
純資産合計	14,295	14,495
負債純資産合計	22,753	22,675

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	4,127	3,835
売上原価	3,198	2,809
売上総利益	928	1,026
販売費及び一般管理費	569	561
営業利益	358	464
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	6	6
持分法による投資利益	3	1
為替差益	—	0
受取保険金	—	14
保険戻戻金	0	23
有価物売却益	6	1
その他	3	1
営業外収益合計	23	52
営業外費用		
支払利息	15	11
為替差損	12	—
転籍特別調整金	—	3
その他	0	0
営業外費用合計	27	15
経常利益	354	501
特別利益		
投資有価証券売却益	—	4
特別利益合計	—	4
特別損失		
固定資産除売却損	0	0
投資有価証券評価損	24	—
特別損失合計	25	0
税金等調整前四半期純利益	328	506
法人税、住民税及び事業税	△8	48
法人税等調整額	6	36
法人税等合計	△1	84
四半期純利益	330	421
非支配株主に帰属する四半期純利益	6	17
親会社株主に帰属する四半期純利益	324	404

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	330	421
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4	15
為替換算調整勘定	58	△70
退職給付に係る調整額	32	25
持分法適用会社に対する持分相当額	—	1
その他の包括利益合計	86	△27
四半期包括利益	416	394
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	408	372
非支配株主に係る四半期包括利益	8	21

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

繰延税金資産の回収可能性の判断にあたり、国内外における新型コロナウイルスの感染拡大に伴う影響について、当連結会計年度の上半期にわたって影響が続くものとし、足元の実績をもとに当初の事業計画値に反映し会計上の見積りとしております。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

当社グループは「電線・デバイス事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。